15. Mardochaeus autem de palatio, et de conspectu regis egrediens, fulgebat vestibus regis, hyacinthinis videlicet et aereis, coronam auream portans in capite, et amictus serico pallio atque purpureo. Omnisque civitas exultavit, atque laetata est.

16. Judaeis autem nova lux oriri visa est, gaudium, honor, et tripudium.

17. Apud omnes populos, urbes, atque provincias, quoconque regis jussa veniebant, mira exultatio, epulae atque convivia, et festus dies in tautum, ut plures alterius gentis et sectae eorum religioni et ceremoniis jungerentur. Grandis enim cunctos judaici nominis terror invaserat.

#### CAPUT IX.

*Judei passim hostes suos trucidant, et suspensi decem filii Aman, diem Phurim, hoc est, sortium, perpetuo sollemnem Mardochaei instituit.*

(A. M. 3196. Ant. Chr. 508.)

1. Igitur duodecimi mensis, quem Adar vocari ante jam diximus, tertindecima die, quando cunctis Judaeis interfectio parabatur, et hostes eorum subjiciabant sanguini, versa vice Judaei superiores esse coeparent, et se de adversariis vindicare.

2. Congregati sunt per singulas civitates, oppida, et loca, ut extenderent manum contra inimicos et persecutores suos. Nullusque ausus est resistere, eo quod omnes populos magnitudinis corum formido penetrarat.

3. Nam et provinciarum judices, et duces, et procuratores, omnisque dignitas, que singularis locis ac operibus praecerat, extollebant Judaeos timore Mardochaei,

4. quem principem esse palatii, et plurimum posse cognoverant. Fama quoque nominis ejus crescebat quotidie, et per cunctorum ora volitabat.

5. Itaque percusserunt Judaei inimicos suos plaga magna et occiderunt eos, redentes eis, quod sibi paraverant facere,

6. in tantum, ut etiam in Susan quingentos viros interficerent extra decem filios Aman Agagite, hostis Judaeorum, quorum ista sunt nomina:

7. Pharsandatha, et Delphon, et Esphatha,

8. et Phoratha, et Adalia, et Aridatha,

9. et Phernesta, et Arisai, et Arildai, et Jezatha.

10. Quos cum occidissent, praedas de substitutiis eorum tangere noluerunt.

11. Statimque numerus eorum, qui occisi erant in Susan, ad regem relatus est.

12. Qui dixit reginae: In urbe Susan interficerunt Judaei quingentos viros et alios decem filios Aman; quantum putas eos exercere caedem in universis provinciis? Quid ultra postulas, et quid vis, ut fieri jubeam?

13. Cui illa respondit: Si regi placet, detur potestas Judaeis, ut, sicut fecerunt hodie in Susan, sic et cras faciant, et decem filii Aman in patibulis suspendantur.

14. Praecepitque rex, ut ita fieret. Statimque in Susau peperit edictum, et decem filii Aman suspensi sunt.

15. Congregatis Judaeis quartadecima die mensis Adar, interfecti sunt in Susau trecenti viri; nec eorum ab illis direpta substantia est.

16. Sed et per omnes provincias, quae ditioni regis subjacebant, pro animabus suis steterunt Judaei, interfectis hostibus ac persecutoribus suis, in tantum, ut septuaginta quinque milia occisorum implerentur, et nullus de substantia eorum quidquam contingere.

17. Dies autem tertiusdecimus mensis Adar primus apud omnes intersectionis fuit, et quartadecima die caedere desierunt. Quem constituerunt esse solemnum, ut in eo omni tempore deinceps vacarent epulis, gaudio atque convivis.

18. At hi, qui in urbe Susan caedem exercuerant, tertiodecimo et quartodecimo die ejusdem mensis in caede versati sunt; quintodecimo autem die percutere desierunt. Et idcirco eundem diem constituerunt solemnum epularum atque laetitiae.

19. Hi vero Judaei, qui in oppidis non muratis ac villis morabantur, quartum-decimum diem mensis Adar conviviorum et gaudii decreverunt ita, ut exultent in eo, et mittant sibi mutuo partes epularum et ciborum.

20. Scripsit itaque Mardochaeus omnia haec, et litteris comprehensa misit ad Judeos, qui in omnibus regis provinciis morabantur, tam in vicino positis, quam procul,

21. ut quartamdecimam et quintamdecimam diem mensis Adar pro festis susciperent, et revertente semper anno solemni celebrarent honore,

22. quia in ipsis diebus se ulti sunt Judaei de inimicis suis, et luctus atque tristitia in hilaritatem gaudiumque conversi sunt, essentque dies isti epularum atque laetitiae, et mitterent sibi invicem ciborum partes, et pauperibus munuscula largirentur.

23. Suscepseruntque Judaei in solemnum ritum cuncta, que eo tempore facere coepérant, et quae Mardochaeus litteris facienda mandaverat.

24. Aman enim filius Amadathi stirpis Agag, hostis et adversarius Judeorum, cogitavit contra eos malum, ut occideret illos, atque deleret, et misit phur, quod nostra lingua vertitur in sortem.

25. Et postea ingressa est Esther ad regem, obsecrans, ut conatus ejus litteris regis irriti fierent, et malum, quod contra Judeos cogitaverat, reverteretur in caput ejus. Denique et ipsum et filios ejus affixerunt cruci,

26. atque ex illo tempore dies isti appellati sunt Phurim, id est, sortium, eo quod phur, id est sors, in urnam missa fuerit. Et cuncta, que gesta sunt, epistolae, id est, libri hujus volumine continentur;

27. quaeque sustinuerunt, et quae deinceps immutata sunt, suscepserunt Judaei super se et semen suum, et super cunctos, qui religioni eorum voluerunt copulari, ut nulli licet duos hos dies absque solemnitate transigere, quos scriptura testatur, et certa expetunt tempora, annis sibi jugiter succedentibus.

28. Isti sunt dies, quos nulla umquam debilit oblitio, et per singulas generationes cunctae in toto orbe provinciae celebrabant. Nec est ulla civitas, in qua dies Phurim, id est, sortium, non observentur a Judaeis, et ab eorum progenie, quae his ceremoniis obligata est.

29. Scripseruntque Esther regina filia Abihail, et Mardochaeus Judaeus etiam secundam epistolam, ut omni studio dies ista solemnis sanciretur in posterum.

30. Et miserunt ad omnes Judeeos, qui in centum viginti septem provinciis regis Assueri versabantur, ut haberent pacem, et susciperent veritatem,

31. observantes dies sortium, et suo tempore cum gaudio celebrarent, sicut constituerant Mardochaeus et Esther, et illi observanda suscepserunt a se, et a semine suo, jejunia et clamores, et \*) sortium dies,

32. et omnia, quae libri hujus, qui vocatur Esther, historia continentur.

## CAPUT X.

*Somnii Mardochaei declaratio, reducto  
Judeorum populo in libertatem.*

1. Rex vero Assuerus omnem terram, et cunctas maris insulas fecit tributarias,

2. cuius fortitudo et imperium, et dignitas atque sublimitas, qua exaltavit Mardochaeum, scripta sunt in libris Medorum atque Persarum;

3. et quomodo Mardochaeus judaici generis secundus a rege Assuero fuerit, et magnus apud Judeos, et acceptabilis plebi fratribus suorum, quaerens bona populo suo, et loquens ea, quae ad pacem seminis sui pertinerent.

Quae \*\*) habentur in Hebreao, plena fide expressi. Haec autem, quae sequuntur, scripta reperi in editione vulgata, quae Graecorum lingua et litteris continentur, et interim post finem libri hoc capitulum ferebatur; quod iuxta consuetudinem nostram obelos, id est, veru, praenotavimus.

4. Dixitque Mardochaeus: A Deo facta sunt ista.

5. Recordatus sum somnii, quod videbam, haec eadem significantis; nec eorum quidquam irritum fuit.

6. Parvus fons, qui crevit in fluvium, et in lucem, solemque conversus est, et in aquas plurimas redudavit, Esther est,

\*) Diem 14. et 15. mensis duodecimi, sive Adar. Supr. v. 17. et 18. Suntque haec hodie Judeorum Bacchanalia.

\*\*) Haec et alia, quae sequuntur, alio charactere scripta, sunt Hieronymini verba, de veteri sua versione loquentis.

quam rex accepit uxorem, et voluit esse reginam.

7. Duo autem dracones ego sum, et Aman.

8. Gentes, quae convenerant, hi sunt, qui conati sunt delere uomen Iudeorum.

9. Gens autem mea Israël est, quae clavavit ad Dominum; et salvum fecit Dominus populum suum, liberavitque nos ab omnibus malis, et fecit signa magna atque portenta inter gentes,